
 

 

Determinazione n. 48 del 05/07/2019 

OGGETTO: Procedura aperta per fornitura biennale di derrate alimentari da destinarsi alle cucine 

della Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa e dell’Azienda Speciale Multiservizi del Comune di 

Colle di Val d’Elsa anno 2019. Indizione di gara. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO che i Comuni di Casole D’Elsa, Colle Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli e San Gimignano hanno 

costituito in data 04 giugno 2004, con atto n. 30313 di repertorio, la Fondazione Territori Sociali Alta 

Valdelsa, quale strumento ritenuto idoneo a perseguire finalità socio-sanitarie-assistenziali nel 

territorio; 

PRESO ATTO che i Comuni di Casole D’Elsa, Colle Val d’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli e San Gimignano 

hanno stipulato con la Fondazione apposito Contratto di Servizio per l’affidamento della gestione e 

coordinamento dei servizi sociali del territorio con decorrenza 01 gennaio 2006; 

RICHIAMATA la convenzione n. 86/2007 con la quale la Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa aveva 

affidato all’Azienda Speciale Multiservizi del Comune di Colle di Val d’Elsa il servizio mensa per gli 

ospiti delle proprie strutture residenziali; 

VISTO la Convenzione n. 09/2011 con la quale la Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa, al termine 

dell’affidamento del servizio mensa di cui sopra, ha reinternalizzato detto servizio, subentrando ai 

sensi dell’art. 4 di detto atto, nei contratti relativi alla fornitura delle derrate alimentari nel 

frattempo stipulati dall’Azienda Multiservizi per la gestione del servizio. Contratti che sono ormai in 

scadenza; 

PREMESSO che, al fine di incrementare le economie di spesa per gli acquisti delle derrate alimentari, 

nonchè razionalizzare e armonizzare le procedure di individuazione dei nuovi fornitori, si è 

provveduto a stipulare con l’Azienda Multiservizi apposito accordo n. 20/2017 di unione di acquisto, 

per la realizzazione congiunta della gara aperta finalizzata all’affidamento della nuova fornitura; 

PRESO ATTO che con la determinazione n°29 del 21/07/2017 è stata indetta la gara mediante 

procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 56/2016 divisa in dodici lotti con caratteristiche omogenee delle 

derrate, al fine di uniformare la modalità di presentazione della fornitura; 

CONSIDERATO che il 23/03/2018, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, non 

risultavano presentate offerte per i lotti “Latte, lattici e uova”, “Olio”, “Verdure surgelate” e 

“Pesce surgelato”, mentre le offerte presentata per i lotti “Pomodori pelati” e “Tonno all’olio 

d’oliva”, con la determinazione n° 21 del 24/05/2018, venivano escluse per mancata conformità a 

quanto previsto nel capitolato speciale; 

RICHIAMATA la determinazione n° 42 del 01/10/2018 con la quale sono stati aggiudicati 

definitivamente i rimanenti lotti “Prodotti alimentari vari”, “Carne suina, bovina ed avicunicola”, 

“Frutta e verdura fresca”, “Pane e prodotti da forno”, “Pasta, cereali e legumi” e “Pasta fresca”; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a rinnovare l’indizione della gara d’appalto per 

l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per i lotti andati deserti o per i quali non è stata 

ammessa l’offerta presentata, per 24 mesi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto o 

dall’avvio delle prestazioni nelle more della formalizzazione e conseguentemente procedere 

all’approvazione degli atti di gara. 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 7 del citato accordo per l’unione di acquisto è da considerarsi onere 

dell’Amministrazione Capofila la predisposizione e l’adozione degli atti deliberativi riguardanti 

l’approvazione degli atti di gara, la pubblicazione del bando di gara è l’espletamento della procedure 

e la successiva aggiudicazione della fornitura; 



 

 

PRESO ATTO che il ruolo di Amministrazione Capofila verrà svolto dalla Fondazione Territori Sociali 

Altavaldelsa. 

ATTESO che è stato necessario effettuare un analisi dei costi dei prodotti e una ricognizione dei 

fabbisogni di entrambe le amministrazioni affidanti al fine di garantire la qualità delle derrate e 

contemporaneamente l’economicità dell’approvvigionamento; 

CONSIDERATO che è stata fatta un’analisi puntuale delle caratteristiche minime dei prodotti da 

richiedere in sede di gara, nonché dei criteri per l’aggiudicazione dell’offerta; 

RILEVATO che per il periodo sopraccitato la spesa complessiva presunta, al netto di IVA, è stimata in 

€ 363.232,00 (euro TRECENTOSESSANTATREMILADUECENTOTRENTADUE/00), ovvero € 181.616,00 

(euro CENTOTTANTUNOSEICENTOSEDICI/00) annui; 

DATO ATTO che, in conformità di quanto previsto dall’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs 81/2008 per le 

modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI, trattandosi di mera 

fornitura, non sussistendo conseguentemente costi per la sicurezza da rischi di interferenza; 

PRECISATO che l’appalto è stato suddiviso in sei lotti con caratteristiche omogenee delle derrate, al 

fine di uniformare la modalità di presentazione della fornitura, per la durata di 24 mesi, con i 

seguenti importi al netto dell’IVA: 

Lotto 1 – Latte, latticini e uova – CPV 15511000-3 - € 143.386,00; 

Lotto 2 – Olio – CPV 15411110-6 - € 47.715,00; 

Lotto 3 – Pomodori pelati – CPV 15331134-5 - € 22.496,00; 

Lotto 4 – Tonno in olio di oliva – CPV 15241400-3 - € 15.672,00. 

Lotto 5 – Verdure surgelate – CPV 15896000-5 - € 77.515,00; 

Lotto 6 – Pesce surgelato – CPV 15221000-3 - € 56.448,00; 

STABILITO di procedere all’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 

50/2016, in forma telematica attraverso la piattaforma START, quale centrale di committenza della 

Regione Toscana, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016 per tutti i lotti e secondo le modalità previste nel 

disciplinare di gara; 

ATTESO che, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 si procederà alla pubblicazione del 

bando sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, sul sito Internet della Fondazione e dell’Azienda Multiservizi, sulla piattaforma digitale dei 

bandi di gara presso ANAC, sul sito informatico presso l’Osservatorio e sul portale START, nonché per 

estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale, le cui spese ai sensi 

dell’art. 9, comma 4, DL 244/16 “Milleproroghe”, rimangono a carico dell’aggiudicatario, con obbligo 

di rimborso alla stazione appaltante entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2013, il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento rimangono in capo allo scrivente; 

RITENUTO pertanto di avviare le procedure per l’affidamento dell’appalto della fornitura in oggetto; 

VISTO che è necessario produrre i seguenti documenti: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara (allegato AA) e relativi modelli (M1 DGUE, M2 Scheda di dettaglio DGUE; 

M3 Dichiarazione requisiti; M4 Dichiarazione beneficio riduzione cauzione provvisoria); 

- Capitolati speciali d’oneri (allegati AB) relativamente ai lotti “Lotto 1 Latte, Latticini e 

uova”, “Lotto 2 Olio”, “Lotto 3 Pomodori Pelati”, “Lotto 4 Tonno all’olio d’oliva”, “Lotto 5 Verdure 

Surgelate” e “Lotto 6 Pesce surgelato”; 

- Informativa privacy (Allegato AC) 

- Schede di dettaglio dell’offerta economica (M5) una per ogni lotto messo a gara. 



 

 

RICHIAMATI il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, DPR 207/2010 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti pubblici” nella parte ancora vigente e la normativa 

regionale in materia; 

DETERMINA 

a) di adottare il presente provvedimento a contrarre per l’indizione di gara per la fornitura 

biennale di derrate alimentari da destinarsi alle cucine della Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa 

e dell’Azienda Speciale Multiservizi del Comune di Colle di Val d’Elsa; 

b) di procedere all’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, in 

forma telematica attraverso la piattaforma START, quale centrale di committenza della Regione 

Toscana, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016 per tutti i lotti; 

c) di approvare la documentazione di gara allegata alla presente a formarne parte sostanziale 

ed integrante composta da: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara (allegato AA) e relativi modelli (M1 DGUE, M2 Scheda di dettaglio DGUE; 

M3 Dichiarazione requisiti; M4 Dichiarazione beneficio riduzione cauzione provvisoria); 

- Capitolati speciali d’oneri (allegati AB) relativamente ai lotti “Lotto 1 Latte, Latticini e 

uova”, “Lotto 2 Olio”, “Lotto 3 Pomodori Pelati”, “Lotto 4 Tonno all’olio d’oliva”, “Lotto 5 Verdure 

Surgelate” e “Lotto 6 Pesce surgelato”; 

- Informativa privacy (Allegato AC) 

- Schede di dettaglio dell’offerta economica (M5) una per ogni lotto messo a gara. 

d) di autorizzare la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito Internet della Fondazione e dell’Azienda 

Multiservizi, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso ANAC, sul sito informatico presso 

l’Osservatorio e sul portale START, nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su 

due a diffusione locale; 

e) Di stabilire di riservarsi il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

Il Direttore Generale 

Andrea Dilillo 


